
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 310,926 309,508 1,418

1.지방자치단체이전수입 7,593 9,360 -1,767

1.교육경비보조금 7,593 9,360 -1,767

1.기초지방자치단체전입금 7,593 9,360 -1,767

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,593 9,360 -1,767 방과후교육지원비 : -1,767,460원 = -1,767,000

2.지방교육행정기관이전수입 303,033 299,848 3,185

1.교육비특별회계전입금수입 303,033 299,848 3,185

1.교육비특별회계전입금 303,033 299,848 3,185

1.학교운영비전입금 230,373 230,373 0

2.목적사업비전입금 72,660 69,475 3,185 학교폭력 예방활동비 : -30,000원 * 1개교 = -30,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,037,000원 * 1개교 =
1,037,000

자율적교육과정운영비 : -2,562,000원 * 1개교

 =
-2,562,000

(성립전_3추)순회수당 : 360,000원 * 1개교 = 360,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,620,000원 * 1

개교 =
1,620,000

(성립전_3추)세계스카우트잼버리참가비 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)전국체전 동계강화훈련비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 13,280 14,191 -911

1.학부모부담수입 12,444 13,621 -1,177

1.수익자부담수입 12,444 13,621 -1,177

1.급식비 12,444 13,621 -1,177

1.급식비 12,444 13,621 -1,177 교직원급식비 : -1,177,000원 = -1,177,000

2.행정활동수입 836 570 266

1.기타행정활동수입 836 570 266
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 766 500 266

1.이자수입 766 500 266 이자수입 : 266,000원*1식 = 266,000

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 1,802 1,802 0

1.전년도이월금 1,802 1,802 0

1.순세계잉여금 1,802 1,802 0

1.순세계잉여금 1,802 1,802 0

1.순세계잉여금 1,802 1,802 0

세입합계 326,008 325,501 507
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,315 10,592 -277

1.기타 교직원보수 4,602 4,602 0

1.교직원대체인건비 4,602 4,602 0

1.기간제교원인건비 4,602 4,602 0

1.기간제교원인건비 4,602 4,602 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,713 5,990 -277

1.교직원역량강화 2,090 3,600 -1,510

1.직무연수 2,090 2,800 -710

1.일반수용비 2,090 2,800 -710 교직연수비지원 : -710,000원*1식 = -710,000

2.전문적 학습공동체 지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교사동아리운영비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.교직원복지 3,623 2,390 1,233

1.교직원맞춤형복지비 1,620 0 1,620

1.교직원복지비 1,620 0 1,620
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,620,000원*1명 =
1,620,000

3.교직원 워크숍 1,255 1,640 -385

1.일반업무추진비 1,255 1,640 -385 교직원워크숍 식비 : -385,000원*1식 = -385,000

4.교직원생일축하비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.교직원 퇴임식 298 300 -2

1.교직원복지비 298 300 -2 행사용품구입 : -2,000원 = -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,992 39,559 -3,567

1.급식 관리 12,444 13,621 -1,177

1.학교급식운영 12,444 13,621 -1,177

1.비조리교급식비 12,444 13,621 -1,177

1.전출금 12,444 13,621 -1,177 비조리교급식비 : -1,177,000원 = -1,177,000

2.보건관리 14,599 14,088 511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,207 6,220 987

1.학생건강검사 301 351 -50
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 301 351 -50 건강검사 : -50,000원 = -50,000

2.보건실운영 1,383 1,383 0

1.학생복지비 480 480 0

2.비품구입비 903 903 0

3.[국고](국고)흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.코로나19 방역 강화 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.심폐소생술 교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

6.방역활동자원봉사자운영비(목적) 2,873 1,836 1,037

1.기간제근로자인건비 2,873 1,836 1,037
(성립전_3추)방역활동자원봉사자인건비 : 

17,000원*1명*61일 =
1,037,000

7.보건교육활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 7,392 7,868 -476

1.먹는물관리 2,506 2,872 -366

1.일반수용비 2,506 2,872 -366 수질검사수수료 : 30,000원 = 30,000

필터교체비 : -396,000원*1식 = -396,000

2.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1식 = -110,000

3.공기청정기 운영 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

4.코로나19 방역 강화 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

3.학생복지 8,949 11,850 -2,901

1.교육복지우선 3,320 3,320 0

1.무주교육협력지구프로그램(목적) 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 5,629 8,530 -2,901

1.졸업앨범제작 1,300 1,650 -350

1.학생복지비 1,300 1,650 -350 졸업앨범 제작 : -350,000원*1식 = -350,000

2.학생석식지원 1,429 3,840 -2,411

1.교육운영비 1,429 3,840 -2,411 학생석식지원 : -2,411,000원*1식 = -2,411,000

3.학생택시비지원 500 640 -140

1.교육운영비 500 640 -140 학생택시비지원 : -140,000원 = -140,000

4.학생교복구입비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 70,581 73,820 -3,239

1.교과 활동 51,313 53,955 -2,642

1.교과활동지원 43,758 45,860 -2,102

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결(대강)수당 : -200,000원 = -200,000

3.순회교사운영 1,320 660 660

1.기타수당 600 300 300 (성립전_3추)순회수당 : 50,000원*6월 = 300,000

2.여비 720 360 360
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*18

회 =
360,000

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 950 1,200 -250 교원연수 : -250,000원*1회 = -250,000

2.교육운영비 17,910 17,660 250 자료구입비 : 50,000원*5종 = 250,000

3.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.비품구입비 8,700 8,700 0

5.자율적교육과정 모형개발 및 운영 1,438 4,000 -2,562

1.운영수당 0 600 -600
자율적교육과정 모형개발연수 : -600,000

원 =
-600,000

2.교육운영비 1,225 3,000 -1,775 자율적교과프로그램운영 : -1,775,000원 = -1,775,000

3.목적사업업무추진비 213 400 -187 협의회비 : -187,000원 = -187,000

6.기초학력지도(두드림학교운영)목적12,000 12,000 0

1.기타수당 8,880 9,360 -480 운영수당 : -480,000원 = -480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,720 2,240 480 학습재료비 : 480,000원 = 480,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 293 370 -77

1.교과운영 293 370 -77

1.교육운영비 293 370 -77 국어과교과운영경비 : -7,000원*1식 = -7,000

한문교과자료구입 : -70,000원*1식 = -70,000

3.사회 교과활동 1,037 1,200 -163

1.교과운영 186 500 -314

1.교육운영비 186 500 -314 교과운영비 : -314,000원*1식 = -314,000

2.학습준비물지원 851 700 151

1.교육운영비 851 700 151 학습준비물지원 : 160,000원*1식 = 160,000

기후변화 교육 지원비 : -9,000원*1식 = -9,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 1,105 1,300 -195

1.교과운영 1,105 1,300 -195

1.교육운영비 1,105 1,300 -195 대회출전경비 : -195,000원*1식 = -195,000

7.예술 교과활동 934 940 -6

1.미술교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.음악교과운영 414 420 -6

1.교육운영비 414 420 -6 교수학습자료구입 : -6,000원*1식 = -6,000

8.외국어 교과활동 756 770 -14

1.교과운영 346 360 -14
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물 136 150 -14 수업 및 학습용품 : -14,000원*1식 = -14,000

2.영어체험학습실운영 410 410 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 210 210 0

9.선택 교과활동 1,315 1,400 -85

1.교과운영 415 500 -85

1.교육운영비 415 500 -85 윤리 교과운영 : -85,000원 = -85,000

2.기술가정교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.특수교육교과활동 315 315 0

1.장애인식프로그램운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

2.창의적 체험활동 19,268 19,865 -597

1.자율활동 6,870 6,900 -30

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서 글쓰기 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생시상 1,470 1,500 -30

1.교육운영비 1,470 1,500 -30 학생시상상품권구입 : -30,000원*1식 = -30,000

2.현장체험학습활동 2,383 3,000 -617

1.졸업여행 2,383 3,000 -617

1.교육운영비 2,383 3,000 -617 졸업여행 경비 : -652,000원*1식 = -652,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차료 : 185,000원*1식 = 185,000

기타경비 : -150,000원*1식 = -150,000

3.동아리활동 3,040 3,045 -5

1.동아리활동 700 705 -5

1.학생복지비 700 705 -5 각종동아리운영비 : -2,000원 = -2,000

동아리용품구입비 : -3,000원 = -3,000

2.스포츠클럽운영(목적) 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

4.봉사활동 195 200 -5

1.교내봉사활동 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 봉사활동 물품 : -5,000원 = -5,000

5.진로활동 6,780 6,720 60

1.진로체험활동 6,780 6,720 60

1.교육운영비 6,780 6,720 60 진로활동운영 : 20,000원*3종 = 60,000

4.선택적 교육활동 38,503 39,470 -967

1.방과후학교 운영 12,553 14,520 -1,967

1.방과후학교운영 12,553 14,520 -1,967

1.교과프로그램 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 기타수당 : -200,000원 = -200,000

2.농어촌방과후학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,888 2,888 0

2.교육운영비 112 112 0

3.교과프로그램(무주군) 7,593 9,360 -1,767

1.운영수당 7,148 8,664 -1,516 강사수당 : -1,516,000원*1식 = -1,516,000

2.교육운영비 445 536 -91 학습재료구입 : -91,460원*1식= -91,000

3.목적사업업무추진비 0 160 -160 협의회비 : -160,000원*1식 = -160,000

4.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0

1.도서관운영 9,550 9,550 0

1.운영수당 0 300 -300  독서교육강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교육운영비 150 150 0

3.도서구입비 9,400 9,100 300 도서구입 : 15,000원*20권 = 300,000

3.교기육성 14,400 13,400 1,000

1.교기운영 14,400 13,400 1,000

1.육성종목운영 10,800 10,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,851 7,800 51 훈련비 : 51,000원*1종 = 51,000

3.비품구입비 949 1,000 -51 장비비 : -51,000원*1종= -51,000

2.바이애슬론부운영(목적) 3,600 2,600 1,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,300 1,300 1,000
(성립전_3추)훈련비 : 50,000원*1명*20회 

=
1,000,000

3.학생복지비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.다문화가정학생 맞춤형진로지원(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 56,494 56,281 213

1.교무업무 운영 5,116 6,463 -1,347

1.교무학사운영 5,116 6,463 -1,347

1.교무학사운영 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,683 1,683 0

2.교육활동홍보 1,389 2,270 -881

1.교육운영비 1,300 2,170 -870 학교현황판 교체 : -370,000원*1식 = -370,000

학교생활기록부 책자 제작 : -500,000원*1

식 =
-500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 89 100 -11 학부모공개수업 다과 구입 : -11,000원 = -11,000

3.교육과정평가 826 1,310 -484

1.교육운영비 28 200 -172 평가물품구입 : -172,000원*1식 = -172,000

2.일반업무추진비 798 1,110 -312 교원평가협의회 경비 : -250,000원*1식 = -250,000

정기고사협의회비 : -2,000원*1식 = -2,000

학업성적관리규정 외부 컨설팅 : -60,000

원*1식 =
-60,000

4.환경정리 418 400 18

1.일반수용비 418 400 18 청소물품 : 5,000원*1식 = 5,000

환경정리용품 : 13,000원*1식 = 13,000

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,133 4,110 1,023

1.학생생활상담지도 2,253 1,000 1,253

1.학생생활지도 운영 1,460 200 1,260

1.교육운영비 1,460 200 1,260 운영용품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 참가비

 : 1,460,000원*1명 =
1,460,000

2.상담실운영비 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 상담실운영비 : -1,000원 = -1,000

3.Wee클래스 운영 494 500 -6

1.교육운영비 494 500 -6 프로그램운영 : -6,000원 = -6,000

2.학교폭력예방 2,880 3,110 -230

1.학생회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.학교폭력예방(목적) 470 500 -30

1.교육운영비 470 500 -30 어울림프로그램 : -30,000원*1식 = -30,000

4.위원회참석수당 160 360 -200
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 160 360 -200 위원회참석수당 : -200,000원*1식 = -200,000

3.학습지원실 운영 34,721 34,870 -149

1.정보화실운영 34,721 34,870 -149

1.학교정보화지원 18,201 18,350 -149

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 12,601 12,750 -149 천정형냉난방기 : -70,000원*1식 = -70,000

컴퓨터 구입 : - 79,000원*1식 = -79,000

2.스마트교육지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.비품구입비 3,080 3,080 0

3.온라인교육 인프라 구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 11,524 10,838 686

1.교육환경개선 11,524 10,838 686

1.노후사물함교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교수학습환경개선비 9,524 8,838 686

2.학생복지비 9,524 8,838 686 통학택시 지원비(자체) : 686,000원*1식 = 686,000

6.학교 일반운영 114,123 105,779 8,344

1.학교기관 운영 30,783 29,492 1,291

1.부서기본운영 30,783 29,492 1,291

1.교장실운영 5,090 4,600 490

1.일반업무추진비 2,840 2,350 490 교직원간담회 : 15,000원*25명*2회 = 750,000

기관장격려비 : 90,000원*1식 = 90,000

접대용품비 : -350,000원*1식 = -350,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 24,137 23,110 1,027
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,997 3,670 -673 기본사무용품구입 : -400,000원*1식 = -400,000

행정실토너구입 : -273,000원*1식 = -273,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 19,220 17,720 1,500 관내출장여비 : -500,000원 = -500,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*4회 = 2,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 500 300 200
행정실 접대용품 구입 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

3.특근매식 1,556 1,782 -226

1.교직원복지비 1,556 1,782 -226 특근매식비 : -226,000원*1식 = -226,000

2.시설 장비 유지 82,060 74,987 7,073

1.학교시설장비유지 82,060 74,987 7,073

1.공공요금및제세공과금 27,250 26,750 500

1.전기요금 27,000 26,500 500 심야전기요금 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타공공요금 250 250 0

2.연료비 530 960 -430

1.연료비 530 960 -430 난방연료비 : -430,000원*1식 = -430,000

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

4.시설일반관리 22,077 19,023 3,054

1.기간제근로자인건비 1,130 1,300 -170 일용인부고용 : -170,000원*1식 = -170,000

2.일반수용비 17,783 14,231 3,552 소규모수선비 : 1,172,600원*5종 = 5,863,000

시설소모품구입 : -2,080,000원*1식 = -2,080,000

운동장제초작업경비 : -231,000원*1식 = -231,000

3.비품구입비 3,164 3,492 -328 시설관리 비품구입 : -328,000원*1식 = -328,000

5.청소원인건비 20,026 19,892 134

1.공무직인건비 18,836 18,702 134 급식비 : -290,000원*1식 = -290,000

기본급 : 500,000원*1식 = 500,000

맞춤형복지비 : -100,000원*1식 = -100,000
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명절휴가비 : 300,000원*1회 = 300,000

연차수당 : -376,000원*1회 = -376,000

퇴직금 : -100,000원*1식 = -100,000

정기상여금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.공무직법정부담금 1,190 1,190 0

6.폐기물처리 15 110 -95

1.일반수용비 15 110 -95 폐기물처리 : -95,000원*1식 = -95,000

7.관사관리 7,410 3,500 3,910

1.일반수용비 7,410 3,500 3,910 관사소규모수선비 : 977,500원*4종 = 3,910,000

3.학교운영 협력 1,280 1,300 -20

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 780 800 -20

1.위원회참석 780 800 -20

1.일반수용비 780 800 -20 학부모체험 : -20,000원*1식 = -20,000

세출합계 326,008 325,501 507
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